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RISARALDA

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 1desde todos los destinos
miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 enero 17 enero 18 Variación. Part% enero 18
Bienes de capital y materiales de construcción 104.983 116.683 11,1% 23,7% 12.109 18.486 52,7% 40,2%
Bienes de consumo 199.916 206.259 3,2% 41,9% 21.452 16.589 -22,7% 36,1%
Materias primas y bienes intermedios 170.397 169.664 -0,4% 34,4% 14.868 10.869 -26,9% 23,6%
No clasificados 205 238 16,4% 0,0% 10 30 191,2% 0,1%
Total Importaciones por destino 475.501 492.846 3,6% 100,0% 48.440 45.973 -5,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda las importaciones totales desde todos los destinos ascendieron a US $493,0 millones durante el año 2017
presentado una variación del 3.65% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el período enero 18 fueron de

US $46,0 millones, cuya variación es -5.09% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 2desde todos los
destinos

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 enero 17 enero 18 Variación. Part% enero 18
No Producidos 271.475 258.725 -4,7% 52,5% 23.773 28.820 21,2% 62,7%
Producidos 204.026 234.121 14,8% 47,5% 24.667 17.153 -30,5% 37,3%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda las importaciones no registradas en la producción nacional ascendieron a US $ 29,0 millones durante el
periodo enero 18 con una variación del 21.23% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las importaciones

registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 17,0 millones con una variación del -30.46% respecto al
mismo periodo del año anterior

1Clasificación por uso o destino económico
2De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018



RISARALDA

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 3desde países con Acuerdos
Comerciales Vigentes

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 enero 17 enero 18 Variación. Part% enero 18
Bienes de capital y materiales de construcción 43.397 41.206 -5,1% 17,2% 4.948 11.007 122,4% 43,2%
Bienes de consumo 113.487 101.134 -10,9% 42,3% 11.991 8.289 -30,9% 32,5%
Materias primas y bienes intermedios 107.883 96.340 -10,7% 40,3% 8.484 6.167 -27,3% 24,2%
No clasificados 149 185 24,2% 0,1% 10 30 191,2% 0,1%
Total Importaciones por destino 264.915 238.865 -9,8% 100,0% 25.434 25.492 0,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda las importaciones totales desde los países con Acuerdos Comerciales Vigentes descendieron a US $239,0
millones durante el año 2017 presentado una variación del -9.83% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante

el período enero 18 fueron de US $25,0 millones, cuya variación es 0.23% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 4desde países con
Acuerdos Comerciales vigentes

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 enero 17 enero 18 Variación. Part% enero 18
No Producidos 146.230 124.526 -14,8% 52,1% 13.107 18.133 38,4% 71,1%
Producidos 118.686 114.339 -3,7% 47,9% 12.327 7.359 -40,3% 28,9%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda las importaciones no registradas en la producción nacional ascendieron a US $ 18,0 millones durante el
periodo enero 18 con una variación del 38.35% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las importaciones

registradas en la producción nacional descendieron a US $ 7,0 millones con una variación del -40.3% respecto al mismo
periodo del año anterior

3Clasificación por uso o destino económico
4De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018



RISARALDA

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 5desde países con Acuerdo Comercial
Suscrito

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 enero 17 enero 18 Variación. Part% enero 18
Bienes de capital y materiales de construcción 104 38 -62,9% 4,4% 0 0 -100,0% 0,0%
Bienes de consumo 267 247 -7,7% 28,4% 70 4 -94,6% 100,0%
Materias primas y bienes intermedios 310 562 81,7% 64,8% 0 0 0,0% 0,0%
No clasificados 0 21 0,0% 2,4% 0 0 0,0% 0,0%
Total Importaciones por destino 680 868 27,6% 100,0% 70 4 -94,6% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda las importaciones totales desde los países con Acuerdos Comerciales Suscritos ascendieron a US $1,0 millones
durante el año 2017 presentado una variación del 27.6% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el
período enero 18 fueron de US $0,0 millones, cuya variación es -94.61% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 6desde países con
Acuerdo Comercial Suscrito

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 enero 17 enero 18 Variación. Part% enero 18
No Producidos 357 463 29,7% 53,4% 70 4 -94,6% 100,0%
Producidos 323 405 25,2% 46,6% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda las importaciones no registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 0,0 millones durante el
periodo enero 18 con una variación del -94.61% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las

importaciones registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 0,0 millones con una variación del 0%
respecto al mismo periodo del año anterior

5Clasificación por uso o destino económico
6De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018



RISARALDA

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 7desde países con Acuerdo Comercial
en Negociación

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 enero 17 enero 18 Variación. Part% enero 18
Bienes de capital y materiales de construcción 9.475 9.028 -4,7% 33,0% 973 855 -12,1% 37,2%
Bienes de consumo 11.378 6.204 -45,5% 22,6% 59 713 1111,5% 31,0%
Materias primas y bienes intermedios 12.323 12.165 -1,3% 44,4% 515 730 41,8% 31,8%
No clasificados 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Total Importaciones por destino 33.176 27.397 -17,4% 100,0% 1.546 2.298 48,6% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit
En Risaralda las importaciones totales desde los países con Acuerdos Comerciales en Negociación descendieron a US $27,0

millones durante el año 2017 presentado una variación del -17.42% respecto al 2016; mientras que las importaciones
durante el período enero 18 fueron de US $2,0 millones, cuya variación es 48.62% respecto al mismo período del año

anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 8desde países con
Acuerdo Comercial en Negociación

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 enero 17 enero 18 Variación. Part% enero 18
No Producidos 25.774 20.414 -20,8% 74,5% 1.004 1.750 74,3% 76,1%
Producidos 7.402 6.983 -5,7% 25,5% 542 548 1,1% 23,9%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit
En Risaralda las importaciones no registradas en la producción nacional ascendieron a US $ 2,0 millones durante el periodo

enero 18 con una variación del 74.29% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las importaciones
registradas en la producción nacional ascendieron a US $ 1,0 millones con una variación del 1.11% respecto al mismo

periodo del año anterior

7Clasificación por uso o destino económico
8De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018



RISARALDA

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 9desde la Alianza del Pacífico
miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 enero 17 enero 18 Variación. Part% enero 18
Bienes de capital y materiales de construcción 2.832 3.897 37,6% 7,4% 31 208 567,8% 7,2%
Bienes de consumo 24.033 27.736 15,4% 52,8% 2.193 1.697 -22,6% 58,3%
Materias primas y bienes intermedios 13.635 20.940 53,6% 39,8% 1.111 993 -10,6% 34,1%
No clasificados 6 11 91,2% 0,0% 4 14 243,1% 0,5%
Total Importaciones por destino 40.505 52.584 29,8% 100,0% 3.340 2.912 -12,8% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda las importaciones totales desde países de la Alianza del Pacífico los destinosascendieron a US $53,0 millones
durante el año 2017 presentado una variación del 29.82% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el
período enero 18 fueron de US $3,0 millones, cuya variación es -12.79% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 10desde la Alianza
del Pacífico

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 enero 17 enero 18 Variación. Part% enero 18
No Producidos 21.384 26.449 23,7% 50,3% 1.591 1.252 -21,3% 43,0%
Producidos 19.121 26.135 36,7% 49,7% 1.749 1.661 -5,1% 57,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda las importaciones no registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 1,0 millones durante el
periodo enero 18 con una variación del -21.3% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las importaciones
registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 2,0 millones con una variación del -5.05% respecto al mismo

periodo del año anterior

9Clasificación por uso o destino económico
10De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018



RISARALDA

Importaciones desde todos los destinos

Importaciones Totales desde 10 principales origenes

miles de dólares CIF
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 enero 17 enero 18 Variación. Part.% enero 18
Brasil 32.496 28.083 -13,6% 5,7% 2.868 11.593 304,3% 25,2%
China 98.541 129.698 31,6% 26,3% 10.866 10.543 -3,0% 22,9%
Estados Unidos 81.404 46.369 -43,0% 9,4% 10.630 5.761 -45,8% 12,5%
India 26.554 46.278 74,3% 9,4% 6.645 4.184 -37,0% 9,1%
Japón 31.070 24.080 -22,5% 4,9% 1.348 2.097 55,6% 4,6%
México 13.373 17.936 34,1% 3,6% 1.254 1.486 18,5% 3,2%
Chile 23.637 29.013 22,8% 5,9% 1.880 1.266 -32,6% 2,8%
Tailandia 17.063 13.515 -20,8% 2,7% 1.577 1.204 -23,6% 2,6%
Rep De Corea (Sur) 29.058 39.886 37,3% 8,1% 1.637 1.128 -31,1% 2,4%
Ecuador 13.567 14.230 4,9% 2,9% 1.366 1.015 -25,7% 2,2%
Resto del Mundo 108.737 103.758 -4,6% 21,1% 8.370 5.696 -31,9% 12,4%
Total Importaciones 475.501 492.846 3,6% 100,0% 48.440 45.973 -5,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda, los principales origenes de importación para el período enero 18 son Brasil, China y Estados Unidos, cuya
participación es de 60.6%. Para el caso de Brasil las importaciones ascendieron a US $ 12,0 millones durante ese período,

presentando una variación de 304.3%.

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018



RISARALDA

Importaciones por Acuerdos Comerciales
Vigente

Importaciones Totales
miles de dólares CIF

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 enero 17 enero 18 Variación. Part.% enero 18
Mercosur 34.939 31.284 -10,5% 6,3% 3.115 11.717 276,1% 25,5%
Estados Unidos 81.404 46.369 -43,0% 9,4% 10.630 5.761 -45,8% 12,5%
Unión Europea 54.012 43.166 -20,1% 8,8% 4.747 2.539 -46,5% 5,5%
México 13.373 17.936 34,1% 3,6% 1.254 1.486 18,5% 3,2%
Chile 23.637 29.013 22,8% 5,9% 1.880 1.266 -32,6% 2,8%
CAN 17.062 19.865 16,4% 4,0% 1.571 1.175 -25,2% 2,6%
Corea del Sur 29.058 39.886 37,3% 8,1% 1.637 1.128 -31,1% 2,4%
EFTA 4.464 2.656 -40,5% 0,5% 35 170 389,3% 0,4%
Canadá 5.420 5.931 9,4% 1,2% 537 167 -68,9% 0,4%
Triángulo Norte 1.072 841 -21,6% 0,2% 26 82 220,4% 0,2%
Costa Rica 37 188 413,1% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Venezuela 437 1.729 295,9% 0,4% 2 0 -100,0% 0,0%
Países con acuerdo comercial vigente 264.915 238.865 -9,8% 48,5% 25.434 25.492 0,2% 55,5%
Países sin TLC 210.586 253.981 20,6% 51,5% 23.006 20.481 -11,0% 44,5%
Total Importaciones 475.501 492.846 3,6% 100,0% 48.440 45.973 -5,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda, los principales origenes de importación por acuerdos comerciales vigentes para el período enero 18 son
Mercosur, Estados Unidos y Unión Europea, cuya participación es de 43.5%. Para el caso de Mercosur las importaciones

ascendieron a US $ 12,0 millones durante ese período, presentando una variación de 276.1%.

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018



RISARALDA

Importaciones por Acuerdos Comerciales

Importaciones Totales por Acuerdos Suscritos
miles de dólares CIF

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 enero 17 enero 18 Variación. Part.% enero 18
Israel 524 753 43,6% 0,1% 70 4 -94,6% 0,0%
Panamá 156 115 -26,2% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Países con acuerdo comercial suscrito 680 868 27,6% 0,2% 70 4 -94,6% 0,0%
Total Importaciones 475.501 492.846 3,6% 100,0% 48.440 45.973 -5,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda, los principales origenes de importación por acuerdos comerciales suscritos para el período enero 18 son Israel
y Panamá, cuya participación es de 0%. Para el caso de Israel, las importaciones descendieron a US $ 0,0 millones durante

ese período, presentando una variación de -94.6%.

Importaciones Totales por Acuerdos Negociación
miles de dólares CIF

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 enero 17 enero 18 Variación. Part.% enero 18
Japón 31.070 24.080 -22,5% 4,9% 1.348 2.097 55,6% 4,6%
Singapur 1.988 3.258 63,9% 0,7% 198 201 1,4% 0,4%
Australia 116 59 -49,4% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Nueva Zelanda 2 0 -100,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Países con acuerdo comercial en negociación 33.176 27.397 -17,4% 5,6% 1.546 2.298 48,6% 5,0%
Total Importaciones 475.501 492.846 3,6% 100,0% 48.440 45.973 -5,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda, los principales origenes de importación por acuerdos comerciales suscritos para el período enero 18 son Israel
y Panamá, cuya participación es de 0%. Para el caso de Israel, las importaciones descendieron a US $ 0,0 millones durante

ese período, presentando una variación de -94.6%.

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018



RISARALDA

Importaciones por Acuerdos Comerciales

Importaciones Totales por la Alianza del Pacífico

miles de dólares CIF
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 enero 17 enero 18 Variación. Part.% enero 18
México 13.373 17.936 34,1% 3,6% 1.254 1.486 18,5% 3,2%
Chile 23.637 29.013 22,8% 5,9% 1.880 1.266 -32,6% 2,8%
Perú 3.495 5.635 61,2% 1,1% 205 160 -22,0% 0,4%
Alianza Pacífico 40.505 52.584 29,8% 10,7% 3.340 2.912 -12,8% 6,3%
Total Importaciones 475.501 492.846 3,6% 100,0% 48.440 45.973 -5,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda, los principales origenes de importación por la Alianza del Pacifíco para el período enero 18 son México, Chile
y Perú, cuya participación es de 6.4%. Para el caso de México las importaciones ascendieron a US $ 1,0 millones durante ese

período, presentando una variación de 18.5%.

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018



RISARALDA

Principales Productos Importados

Productos importados desde todos los origenes desde 2016 a
Enero 2018

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 enero 17 enero 18 Variación Part.% enero 18
8702 Vehículos para 10 personas 2.046 224 -89,0% 0,0% 0 8.806 0,0% 19,2%
0402 Leche concentrada 13.396 11.132 -16,9% 2,3% 6.588 3.531 -46,4% 7,7%
8703 Automóviles de turismo 19.097 48.015 151,4% 9,7% 4.265 2.617 -38,6% 5,7%
9801 Motocicletas 42.690 30.932 -27,5% 6,3% 2.774 2.487 -10,3% 5,4%
4011 Neumáticos nuevos 13.240 15.320 15,7% 3,1% 1.648 1.595 -3,2% 3,5%
8706 Chasis de vehículos 4.881 5.564 14,0% 1,1% 656 1.369 108,7% 3,0%
1901 Extracto de malta 24.631 24.046 -2,4% 4,9% 2.399 1.269 -47,1% 2,8%
8529 Partes aparatos emisores 1.683 15.820 839,8% 3,2% 883 1.208 36,8% 2,6%
8544 Hilos, cables coaxiales 6.595 9.676 46,7% 2,0% 692 1.103 59,3% 2,4%
6403 Calzado con suela de caucho 1.017 2.391 135,0% 0,5% 87 888 915,9% 1,9%
8714 Partes y accesorios 7.471 6.962 -6,8% 1,4% 630 695 10,3% 1,5%
2101 Extractos de café 5.076 6.015 18,5% 1,2% 619 678 9,5% 1,5%
8708 Partes de vehículos 7.743 7.473 -3,5% 1,5% 566 616 9,0% 1,3%
4703 Pasta de madera o soda 15.579 22.320 43,3% 4,5% 2.563 579 -77,4% 1,3%
8409 Partes identificable 5.255 6.117 16,4% 1,2% 659 573 -13,1% 1,2%

Total 15 productos 170.403 212.007 24,4% 43,0% 25.029 28.014 11,9% 60,9%
Total Importaciones 475.501 492.846 3,6% 100,0% 48.440 45.973 -5,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda, los principales productos importados desde todos los origenes en el período Enero 2018 son Vehículos para 10
personas, Leche concentrada y Automóviles de turismo, cuya participación es 32.5%

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018



RISARALDA

Principales Productos Importados

Productos importados desde países con acuerdos comerciales
vigentes desde 2016 a Enero 2018

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 enero 17 enero 18 Variación Part.% enero 18
8702 Vehículos para 10 personas 2.046 0 -100,0% 0,0% 0 8.806 0,0% 34,5%
0402 Leche concentrada 13.396 11.127 -16,9% 4,7% 6.588 3.531 -46,4% 13,9%
1901 Extracto de malta 22.870 20.869 -8,8% 8,7% 2.243 1.067 -52,4% 4,2%
6403 Calzado con suela de caucho 1.017 2.387 134,6% 1,0% 87 885 912,2% 3,5%
8544 Hilos, cables coaxiales 4.646 6.805 46,5% 2,8% 515 860 66,8% 3,4%
2101 Extractos de café 5.076 6.014 18,5% 2,5% 619 678 9,5% 2,7%
4703 Pasta de madera o soda 15.579 22.320 43,3% 9,3% 2.563 579 -77,4% 2,3%
4707 Papel o cartón para reciclar 5.310 5.520 4,0% 2,3% 464 557 20,0% 2,2%
1904 Productos a base de cereal 6.388 5.182 -18,9% 2,2% 396 495 25,0% 1,9%
0901 Café 2.063 2.246 8,9% 0,9% 174 487 180,2% 1,9%
5402 Hilados de filamento 3.448 4.078 18,3% 1,7% 384 426 11,0% 1,7%
8708 Partes de vehículos 3.061 3.657 19,5% 1,5% 218 277 27,1% 1,1%
3906 Polímeros acrílicos 1.555 1.964 26,3% 0,8% 264 275 4,2% 1,1%
8409 Partes identificable 1.391 1.238 -11,0% 0,5% 123 255 106,8% 1,0%
3901 Polímeros de etileno 1.615 961 -40,5% 0,4% 22 233 984,4% 0,9%

Total 15 productos 89.463 94.368 5,5% 39,5% 14.661 19.411 32,4% 76,1%
Total Importaciones 264.915 238.865 -9,8% 100,0% 25.434 25.492 0,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda, los principales productos importados desde los países con acuerdo comercial vigente en el período Enero
2018 son Vehículos para 10 personas, Leche concentrada y Extracto de malta, cuya participación es 52.6%

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018



RISARALDA

Principales Productos Importados

Productos importados desde países con acuerdo comercial
suscrito desde 2016 a Enero 2018

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 enero 17 enero 18 Variación Part.% enero 18
9021 Artículos ortopédicos 45 37 -17,5% 4,3% 0 4 0,0% 100,0%

Total 1 productos 45 37 -17,5% 4,3% 0 4 0,0% 100,0%
Total Importaciones 680 868 27,6% 100,0% 70 4 -94,6% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda, los principales productos importados desde países con acuerdo comercial suscrito en el período Enero 2018
son Artículos ortopédicos, Total 1 productos y Total Importaciones, cuya participación es 300%

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018



RISARALDA

Principales Productos Importados

Productos importados desde países con acuerdo comercial en
negociación desde 2016 a Enero 2018

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 enero 17 enero 18 Variación Part.% enero 18
9801 Motocicletas 9.040 5.644 -37,6% 20,6% 0 700 0,0% 30,4%
8407 Motores de émbolo (p 3.706 2.502 -32,5% 9,1% 413 360 -12,7% 15,7%
1901 Extracto de malta 1.759 3.175 80,4% 11,6% 155 201 29,5% 8,8%
8714 Partes y accesorios 1.715 1.630 -4,9% 6,0% 83 186 122,8% 8,1%
8482 Rodamientos de bolas 2.189 2.019 -7,8% 7,4% 87 184 111,2% 8,0%
4011 Neumáticos nuevos 346 986 184,9% 3,6% 63 159 150,7% 6,9%
8409 Partes identificable 1.932 2.720 40,8% 9,9% 239 152 -36,4% 6,6%
8708 Partes de vehículos 1.674 1.590 -5,0% 5,8% 162 117 -28,0% 5,1%
8483 Arboles de transmisi 501 609 21,4% 2,2% 84 44 -47,8% 1,9%
5605 Hilados metálicos e 217 317 46,2% 1,2% 9 31 245,3% 1,4%
8421 Centrifugadoras 293 277 -5,6% 1,0% 12 28 129,5% 1,2%
8487 Partes de máquinas o 331 328 -0,7% 1,2% 20 24 18,0% 1,0%
8511 Aparatos y dispositivos electrónicos 689 692 0,3% 2,5% 23 14 -38,3% 0,6%
4016 Las demás manufactur 138 110 -20,6% 0,4% 7 11 63,1% 0,5%
8481 Artículos de grifería 53 87 64,5% 0,3% 6 10 56,8% 0,4%

Total 15 productos 24.584 22.685 -7,7% 82,8% 1.363 2.219 62,8% 96,6%
Total Importaciones 33.176 27.397 -17,4% 100,0% 1.546 2.298 48,6% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda, los principales productos importados desde países con acuerdo comercial en negociación en el período Enero
2018 son Motocicletas, Motores de émbolo (p y Extracto de malta, cuya participación es 54.9%

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018



RISARALDA

Principales Productos Importados

Productos importados desde la Alianza Pacífico desde 2016 a
Enero 2018

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 enero 17 enero 18 Variación Part.% enero 18
1901 Extracto de malta 15.656 16.408 4,8% 31,2% 1.381 997 -27,8% 34,2%
4703 Pasta de madera o soda 5.046 13.003 157,7% 24,7% 659 579 -12,2% 19,9%
1904 Productos a base de cereal 5.532 4.447 -19,6% 8,5% 317 427 34,6% 14,7%
2101 Extractos de café 3.181 3.899 22,6% 7,4% 355 277 -22,2% 9,5%
6006 Demás tejidos de punto 486 2.167 346,1% 4,1% 0 77 0,0% 2,6%
7409 Chapas y tiras, de c 479 594 24,0% 1,1% 32 76 135,6% 2,6%
4012 Neumáticos (llantas 412 190 -53,8% 0,4% 0 66 0,0% 2,3%
8535 Aparatos para tensión superior a mil voltios 201 339 68,4% 0,6% 12 64 445,9% 2,2%
3925 Artículos para la co 111 94 -15,5% 0,2% 0 31 0,0% 1,1%
9030 Osciloscopios, anali 0 1 0,0% 0,0% 0 30 0,0% 1,0%
7609 Accesorios de tuberí 34 48 41,5% 0,1% 0 27 0,0% 0,9%
2106 Preparaciones alimenticias 117 182 55,3% 0,3% 0 26 0,0% 0,9%
4811 Papel, cartón de celulosa 18 16 -10,2% 0,0% 0 20 0,0% 0,7%
5206 Hilados de algodón ( 0 78 0,0% 0,1% 0 20 0,0% 0,7%
3906 Polímeros acrílicos 75 117 55,7% 0,2% 0 18 0,0% 0,6%

Total 15 productos 31.347 41.581 32,6% 79,1% 2.756 2.733 -0,8% 93,8%
Total Importaciones 40.505 52.584 29,8% 100,0% 3.340 2.912 -12,8% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda, los principales productos importados desde países con acuerdo comercial suscrito y/o negociación en el
período Enero 2018 son Extracto de malta, Pasta de madera o soda y Productos a base de cereal, cuya participación es 68.7%

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018



RISARALDA

Balanza Comercial

Balanza Comercial Total desde 2016 a Enero 2018
miles de dólares FOB

Acuerdo 2016 2017 Variación. Part.% 2017 enero 17 enero 18 Variación Part.% enero 18
Estados Unidos 115.560 104.075 -9,9% 449,7% 10.289 13.612 32,3% 243,5%
Unión Europea 51.036 66.536 30,4% 287,5% 6.800 7.402 8,9% 132,4%
CAN 18.128 10.890 -39,9% 47,1% 1.029 953 -7,4% 17,0%
Canadá 15.590 9.046 -42,0% 39,1% 222 833 275,2% 14,9%
Corea del Sur 1.842 -43 -102,3% 0,2% 3.324 671 -79,8% 12,0%
Chile -13.729 -12.604 8,2% 54,5% 182 592 225,3% 10,6%
Venezuela 6.987 5.226 -25,2% 22,6% 719 520 -27,7% 9,3%
Costa Rica 1.123 1.716 52,8% 7,4% 21 86 309,5% 1,5%
Triángulo Norte 2.884 3.817 32,4% 16,5% 25 -2 -108,0% 0,0%
EFTA -2.148 -1.688 21,4% 7,3% -32 -146 -356,2% 2,6%
México 1.266 -5.499 -534,4% 23,8% -395 -254 35,7% 4,5%
Mercosur -27.607 -24.625 10,8% 106,4% -2.712 -11.216 -313,6% 200,6%
Balanza Acuerdos Comerciales Vigentes 170.932 156.849 -8,2% 677,7% 19.472 13.051 -33,0% 233,5%
Israel 4.486 9.592 113,8% 41,4% 550 1.207 119,5% 21,6%
Panamá 2.904 6.143 111,5% 26,5% 158 121 -23,4% 2,2%
Balanza Acuerdos Comerciales Suscritos 7.391 15.735 112,9% 68,0% 708 1.328 87,6% 23,8%
Australia 2.857 4.071 42,5% 17,6% 197 130 -34,0% 2,3%
Nueva Zelanda 362 412 13,8% 1,8% 73 62 -15,1% 1,1%
Singapur -1.464 -2.826 -93,0% 12,2% -188 -187 0,5% 3,3%
Japón 5.606 3.864 -31,1% 16,7% 5.227 -995 -119,0% 17,8%
Balanza Acuerdos Comerciales en Negociación 7.361 5.520 -25,0% 23,9% 5.309 -990 -118,6% 17,7%
Perú 20.983 13.084 -37,6% 56,5% 1.609 1.038 -35,5% 18,6%
Chile -13.729 -12.604 8,2% 54,5% 182 592 225,3% 10,6%
México 1.266 -5.499 -534,4% 23,8% -395 -254 35,7% 4,5%
Balanza Alianza del Pacífico 8.520 -5.019 -158,9% 21,7% 1.396 1.376 -1,4% 24,6%
Balanza de países sin Acuerdo Comercial -96.987 -133.706 -37,9% 577,7% -12.519 -7.461 40,4% 133,5%
Balanza Total 73.945 23.143 -68,7% 100,0% 6.952 5.590 -19,6% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda, los acuerdos con Estados Unidos, Unión Europea y CAN presentan un saldo positivo en la balanza comercial
total con una participación de -19.4% para el año 2017, mientras que, para el periodo enero 18, estos saldos presentan una

participación de 392.9% .

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018



RISARALDA

Balanza Comercial

Balanza Comercial No Minero-Energética desde 2016 a Enero
2018

miles de dólares FOB
Acuerdo 2016 2017 Variación. Part.% 2017 enero 17 enero 18 Variación Part.% enero 18
Estados Unidos 117.288 104.285 -11,1% 472,3% 10.399 13.617 30,9% 252,6%
Unión Europea 51.968 66.814 28,6% 302,6% 6.800 7.402 8,9% 137,3%
CAN 18.726 11.724 -37,4% 53,1% 1.083 953 -12,0% 17,7%
Canadá 15.590 9.046 -42,0% 41,0% 222 833 275,2% 15,5%
Corea del Sur 1.843 -40 -102,2% 0,2% 3.324 671 -79,8% 12,4%
Chile -13.730 -12.604 8,2% 57,1% 182 592 225,3% 11,0%
Venezuela 6.987 5.226 -25,2% 23,7% 719 520 -27,7% 9,6%
Costa Rica 1.123 1.716 52,8% 7,8% 21 86 309,5% 1,6%
Triángulo Norte 2.884 3.817 32,4% 17,3% 25 -2 -108,0% 0,0%
EFTA -2.148 -1.688 21,4% 7,6% -32 -146 -356,2% 2,7%
México 1.326 -5.455 -511,4% 24,7% -370 -254 31,4% 4,7%
Mercosur -27.581 -24.625 10,7% 111,5% -2.712 -11.216 -313,6% 208,1%
Balanza Acuerdos Comerciales Vigentes 174.276 158.218 -9,2% 716,6% 19.659 13.055 -33,6% 242,2%
Israel 4.486 9.592 113,8% 43,4% 550 1.207 119,5% 22,4%
Panamá 2.903 6.143 111,6% 27,8% 158 121 -23,4% 2,2%
Balanza Acuerdos Comerciales Suscritos 7.389 15.735 113,0% 71,3% 708 1.328 87,6% 24,6%
Australia 2.857 4.071 42,5% 18,4% 197 130 -34,0% 2,4%
Nueva Zelanda 362 412 13,8% 1,9% 73 62 -15,1% 1,2%
Singapur -1.464 -2.826 -93,0% 12,8% -188 -187 0,5% 3,5%
Japón 5.607 3.864 -31,1% 17,5% 5.227 -995 -119,0% 18,5%
Balanza Acuerdos Comerciales en Negociación 7.362 5.520 -25,0% 25,0% 5.309 -990 -118,6% 18,4%
Perú 20.983 13.084 -37,6% 59,3% 1.609 1.038 -35,5% 19,3%
Chile -13.730 -12.604 8,2% 57,1% 182 592 225,3% 11,0%
México 1.326 -5.455 -511,4% 24,7% -370 -254 31,4% 4,7%
Balanza Alianza del Pacífico 8.578 -4.975 -158,0% 22,5% 1.421 1.376 -3,2% 25,5%
Balanza de países sin Acuerdo Comercial -96.643 -136.138 -40,9% 616,6% -12.486 -7.664 38,6% 142,2%
Balanza Total 77.633 22.080 -71,6% 100,0% 7.173 5.391 -24,8% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Risaralda, los acuerdos con Estados Unidos, Unión Europea y CAN presentan un saldo positivo en la balanza comercial
no minero-energética con una participación de -19.9% para el año 2017, mientras que, para el periodo enero 18, estos

saldos presentan una participación de 407.6% .

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018


